
Alfréd Gampe – Životopis 
 
Pan Gampe se narodil 2. září 1931 ve Šluknově do rodiny sudetských Němců. Vyrůstal se 
dvěma bratry a jednou sestrou. Jeho dětství bylo ovlivněno dramatickými událostmi druhé 
světové války. Ve svých sedmi letech utekl z domova a dostal se na šluknovské náměstí, 
kde na vlastní oči viděl a slyšel proslov samotného Adolfa Hitlera. Dalším výrazným 
momentem jeho dětství byla návštěva kina, kam byli mladí Němci posláni s příslibem 
potravinových lístků, aby sledovali drsné záběry z koncentračních táborů. Ke konci války byl 
také svědkem bombardování Šluknova, které sledoval z vyhlídky, na kterou vylezli s 
kamarádem. 
 
Jeho otec často měnil zaměstnání. Pracoval například u železnic a v zimě občasně 
vysekával led. Po válce se pan Gampe vyučil zámečníkem, ale brzy nastoupil na vojnu, kde 
sloužil u protiletadlové posádky v Plzni. Z vojenské služby si odnesl mnoho zážitků a dodnes 
vřele vzpomíná například na setkání s maršálem Koněvem. 
 
Po návratu do civilního života pracoval jako elektrikář, montér a později také jako údržbář v 
podniku Bytex. Měl velkou vášeň pro cestování a procestoval část Evropy. Komunistický 
režim mu nebyl blízký a jeho sestra se nakonec rozhodla emigrovat z Československa, aby 
mohla žít svobodněji. 
 
Osudovou lásku, Marii, potkal během jedné večerní zábavy. Při jejím odchodu ji doprovodil 
směrem k obci Fukov, která je dnes dávno zaniklá a cestou se mezi nimi vytvořilo silné 
pouto, které časem přerostlo v lásku. V roce 1956 se vzali a zůstali spolu po celý život, ale  
děti přesto neměli. 
 
Dnes pan Gampe žije v domově důchodců v Krásné Lípě. Ve volném čase sleduje televizi, 
luští křížovky a vzpomíná na svůj pestrý a inspirující život. Přál by nám především klid a mír 
protože,  jak sám říká, od roku 1938 nezažil období bez nepokojů. 


